[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

« 6 » февраля  2012 года

                               №94
О проведении районного
фотоконкурса «Земля Российского
подвига», посвященного 200-летию
победы России в Отечественной

войне 1812 года

В соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области №161 от 24 января 2012 года «О проведении областного фотоконкурса «Земля Российского подвига», посвященного 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года», приказываю:

1. Провести с 7 по 29 февраля 2012 года районный фотоконкурс «Земля Российского подвига», посвященный 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года (далее - Фотоконкурс).
2. Утвердить:
1.2. Положение Фотоконкурса (приложение №1).
1.3. Состав жюри Фотоконкурса (приложение №2).

3. Начальнику  отдела планово – экономического и  бухгалтерского учета и отчетности (Домашенко Т.А.) оплатить расходы на проведение Фотоконкурса согласно смете.
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить организованное участие учащихся в Фотоконкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района Н.В. Краснокутского.
           Начальник

управления образования                                                       Л.В. Богомолова
Приложение №1

к приказу управления
образования
«5  » февраля 2012 г. №  94
ПОЛОЖЕНИЕ

районного фотоконкурса «Земля Российского подвига», посвященного 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года
1. Введение
Настояще Положение определяет порядок проведения и систему оценки результатов районного фотоконкуса «Земля Российского подвига», посвященного 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года (далее - Фотоконкурс):
Цель: воспитание патриотизма и гражданственности на основе исторического и культурного наследия России, совершенствование и развитие детского фототворчества, повышение художественного уровня детсих творческих работ.

Задачи:

· формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения через приобщение к искусству фотографии;
· популяризация фотоискусства среди детей Белгородской области;
· выявление юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий потенциал;

· повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий и объединений.
2. Общие положения
Общее руководство проведением Фотоконкурса осуществляет управление образования администрации Грайворонского района. Подготовку и организацию Фотоконкурса осуществляет МБОУ ДОД  «Центр детского творчества».

На Фотоконкурс предоставляются фотоработы от образовательных учреждений Грайворонского района.

Норма представительства: одна экспозиция от образовательного учреждения.

Участники Фотоконкурса – обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов.
Фотоконкурс проводится в трех возрастных группах: 8 – 11 лет; 12 – 14 лет; 15 – 17 лет.

3. Порядок проведения Фотоконкурса

Фотоконкурс проводится в срок до 29 февраля 2012 года.
Фотоконкурс проводится по номинациям:

1. Пейзаж «Моя Россия – зеркало души».

2. «Помним и гордимся».
3. Жанровая фотография «Свободное время с пользой родной Белгородчине».
4.Требования к предоставляемым работам.
Представление фотографий на районный этап – по одной фотографии  в каждую номинацию по выбору в возрастной группе, размер от 20 х 30 до 30 х 40, отпечатанных на фотобумаге (не наклеенных на картон) и представленных на электронных носителях (CD диск: в формате JPEG или TIFF, цветовая модель RGB, разрешением 300 dpi).
Юные фотографы через тематическую направленность своих работ раскрывают проблемы, вопросы, волнующие современного человека:

· преемственность поколений, взаимоотношения детей и взрослых, сверстников;

· героические страницы истории Родины;
· духовные ценности;

· любовь, добро и милосердие;

· проявление лучших нравственных качеств человека ‑ честности, благородства, верности, порядочности, долга и др.;

· размышления о месте человека в этом мире, о жизни, отношении к окружающим;

· история родного края, России, семьи.

В номинации «Помним и гордимся» допускается обработка конкурсной работы, с использованием всех видов фотографических технологий, компьютерная обработка, коллаж. Допускается разумное применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел.
Образовательные учреждения до 29 февраля 2012 года представляют в МБОУ ДОД «Центр детского творчества» следующие материалы:

· список победителей районного этапа Фотоконкурса (приложение №3);

· фотоснимки в электронном (экспозиция от образовательного учреждения на одном диске) и бумажном виде;
· свидетельство о рождении (ксерокопию) на каждого участника с отметкой о разрешении на право использования персональных данных;

· справку на каждого участника из общеобразовательного учреждения (приложение №5).

Каждую фотографию и заявку к ней (приложение №5) вложить в отдельный файл (фотография без заявки рассматриваться не будет). Обратную сторону снимка не подписывать.
На Фотоконкурс не принимаются работы, содержащие элементы насилия, рассовой, национальной или религиозной нетерпимости, а также фотографии обнаженной натуры. Жюри изучает заявки и отбирает для участия в Фотоконкурсе фотографии, соответствующие целям и задачам Фотоконкурса. Жюри не коментирует отклонение поданных заявок.
Присланные на Фотоконкурс работы не возвращаются.
Организатор вправе использовать присланные на Фотоконкурс фотографии следующими способами без выплаты авторского вознаграждения: воспроизводить фотографии (публиковать фотографии в областных СМИ, плакатах и иных информационно-рекламных материалах, посвященных Фотоконкурсу); демонстрировать фотографии на фотовыставках и других публичных мероприятиях; публиковать фотографии в средствах массовой информации не на коммерческой основе.
4. Подведение итогов и награждение участников

Итоги Фотоконкурса подводятся в личном зачете в 3-х номинациях  по 3-м возрастным категориям. Общий результат среди образовательных учреждений определяется по сумме мест в номинациях Фотоконкурса.
Критериями оценки конкурсных работ являются:

- владение художественным материалом, умение подать его;
- грамотный подход к исполнению фотоработы;

- композиция;

- раскрытие сюжета;

- колорит фотоработы;

- соответствие тематике Фотоконкурса.

Победители и призеры Фотоконкурса в каждой номинации награждаются грамотами управления образованияадминистрации Грайворонсуого района соответствующих степеней.

Итоги Фотоконкурса объявляются приказом управлениазования администрации Грайворонского района.
Приложение №2

к приказу управления образования
«    » февраля 2012 г.№ 94
СОСТАВ ЖЮРИ

районного фотоконкурса «Земля Российского подвига», посвященного 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года
	№ п\п
	Ф.И.О.
	должность

	1
	Родченко Ирина Владимировна
	Ведущий специалист отдела реализации стандартов образования

	2
	Левченко София Юрьевна
	Директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	3
	Тараник Алексей Иванович
	Ведущий инженер средств радио и телевидения МУ «Грайворонские новости»

	4
	Хмеленко Евгения Васильевана
	Ответственный секретарь АНО «Редакции газеты «Родной край»

	5
	Трунова Дина Ивановна
	Методист научно-технического направления МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	6
	Крамская Евгения Васильевна
	Руководитель фотостудии «Позитив» МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

Приложение №3
к приказу управления образования
«5  » февраля 2012 г.№ 94
Список победителей школьного этапа фотоконкурса

«Земля Российского подвига»
Образовательное учреждение (названия учреждения полностью) __________________________________________________________________
Ф.И.О. и должность ответственного за Фотоконкурс в учреждении __________________________________________________________________
Телефон с кодом (____) ____________________________________________

«___» ___________ 2012 год
	№
	Ф.И.О.
	Число, месяц, год рождения
	Паспортные данные
	Домашний адрес (прописка)
	Название фотографии
	Общеобразовательное учреждение (по Уставу), класс
	Учреждение  дополнительного образования (по Уставу)
	Педагог дополнительного образования Ф.И.О. (учитель)

	Номинация

	Возрастная категория

	1

	2

	3

	Номинация

	Возрастная категория

	1

	2

	3

Директор ОУ                                    _______________ /__________________ /
                                                                              (подпись)                                        ФИО
М.П.

Приложение №4
к Положению о проведении  районного фотоконкурса «Земля Российского подвига»
Угловой штамп
Справка

Дана настоящая Иванову Ивану Ивановичу в том, что он действительно обучается в муниципальном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №3» г. Н.Оскол с 01.09.2009 г. по настоящее время  в 10 классе.

Директор
подпись                С.С. Сидоров
М. П.
                                                            11.03.2012 г.
Приложение №5
к Положению о проведении  районного фотоконкурса «Земля Российского подвига»
Заявка на участие в районном фотоконкурсе

«Земля Российского подвига», посвященного 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года
1. Фамилия, имя, отчесство автора (возраст)
2. Номинация
3. Число, месяц и год рождения
4. Образовательное учреждение

5. Адрес (с индексом) образовательного учреждения

6. Телефон, факс

7. Название конкурсных произведений (прилагаются)

8. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность, наличие званий)
9. Руководитель образовательного учреждения
Подпись педагога и

руководителя образовательного учреждения
М.П.

2
PAGE
4